CÂMARA MUNICIPAL DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS - RJ

GABINETE DO VEREADOR MARCOS CLAYTON ASSIS SODRÉ

INDICAÇÃO Nº 208/2023

  Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal,

            O Vereador que este subscreve, atendendo exclusivamente ao interesse público, nos termos

do art. 117 do Regimento Interno, INDICA a Douta Mesa, o envio de expediente ao Excelentíssimo

Senhor Prefeito, solicitando a criação do grupamento turístico no âmbito da Guarda Municipal.

JUSTIFICATIVA

A indicação para a criação de um grupamento turístico no âmbito da Guarda Municipal é de

extrema relevância para atender ao interesse público e promover o desenvolvimento do turismo em

nossa cidade.

Justifica-se essa solicitação pelo fato de que um grupamento turístico especializado dentro da

Guarda Municipal desempenharia um papel fundamental na promoção da segurança e na assistência

aos visitantes que escolhem nosso município como destino turístico. Tal grupamento poderia ser

treinado para lidar com as demandas específicas do setor turístico, como orientação a turistas,

patrulhamento em áreas de interesse turístico, prevenção de pequenos delitos e colaboração com

serviços de emergência em situações que envolvam visitantes.

Ademais, a presença de uma equipe dedicada ao turismo contribuiria para a melhoria da

imagem da cidade como destino seguro e amigável aos visitantes, o que pode impactar positivamente

o turismo local, fortalecendo a economia e gerando empregos.

Portanto, esta indicação visa atender ao interesse público, fortalecendo a infraestrutura de

segurança turística e promovendo um ambiente mais acolhedor e seguro para os visitantes, o que, por

sua vez, beneficia a comunidade e a economia local.

Diante disso, rogo aos Nobres Pares que aprovem a matéria em epígrafe. Certo de contar com

o empenho de todos em prol do bem-estar da comunidade, reitero meu compromisso em trabalhar

para o progresso e melhoria de nossa cidade.

Sala das Sessões, 19 de setembro de 2023.

MARCOS CLAYTON ASSIS SODRÉ

Vereador Autor